Diário Oficial Eletrônico  n. 11.132 17 de abril de 2023 Página 104

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” N. 579, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

SUSPENDER, por ordem judicial, o Decreto “P” n. 1.265, de 8 de novembro de 2022, publicado
no Diário Oficial Eletrônico n. 10.988, de 16 de novembro de 2022, que tornou sem efeito a nomeação da
candidata ELAINE MARIA DOS SANTOS, Inscrição n. 038232062826, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de
Agente de Polícia Judiciária, na função de Investigador de Polícia Judiciária, pertinente ao Quadro de Pessoal da
Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul em cumprimento à decisão liminar proferida nos autos do Mandado
de Segurança n. 1403427-10.2023.8.12.0000, retornando a impetrante ao cargo na Secretaria de Estado de
Justiça e Segurança Pública até o julgamento do Mandado de Segurança.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE ABRIL DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 580, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

AUTORIZAR a cedência do servidor GERSON FACCINA, matrícula n. 70694023, ocupante do
cargo de Professor, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na
Secretaria de Estado de Educação, para a Câmara dos Deputados em Brasília/DF, com ônus para a origem, com
fulcro no art. 34 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, a partir da data da publicação até 31 de dezembro
de 2023 (Processo n. 77/003980/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE ABRIL DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 581, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

AUTORIZAR a cedência do servidor VALTECI RIBEIRO DE CASTRO JUNIOR, matrícula n.
62713024, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para
a Câmara dos Deputados em Brasília/DF, com ônus para a origem, em prorrogação, com fulcro no art. 34 da
Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023 (Processo n.
77/003980/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE ABRIL DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 582, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que lhe
confere o art. 89, inciso VII, da Constituição Estadual,

R E S O L V E:

Autorizar, para fins de regularização funcional, o CEL PM ADALBERTO ORTALE JUNIOR, matrícula
nº 47815027, a se ausentar do País, com destino a Salta, Argentina, nos dias 12 e 13 de abril do corrente ano,
para participar do Terceiro Fórum dos Territórios Subnacionais de Corredor Bioceânico de Capricórnio.

Campo Grande, 14 de abril de 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado